
   COMUNE  DI  ROSSANO  VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
 
Rep. Gen. N.   654     del  28/12/2015 

 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO  N.    229      DEL     28.12.2015   

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE N. 3 AL 
PIANO DEGLI INTERVENTI (P.I.) ALL’ING. LUCA ZANELLA DI UDINE. 

 
 
CIG Z0F17CBE7B 
 
 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA E EDILIZIA PRIVATA 
  

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATA la deliberazione N. 39 del 07.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il 
Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio 2015-2017; 
 
DATO ATTO che con deliberazione N. 80 del 14.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile,  la 
Giunta ha approvato il P.E.G. e Piano delle Performance 2015, attribuendo le risorse ai Responsabili 
dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni N. 129 del 30.09.2015 e N. 151 del 05.11.2015, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali la Giunta Comunale ha approvato variazioni urgenti al  bilancio 
di previsione per l’esercizio 2015, al bilancio 2015-2017 e al P.E.G. 2015 ratificate con deliberazione di 
Consiglio Comunale N. 65 del 30.11.2015; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. N. 66 del 30.11.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione  per l’esercizio 2015, al bilancio 2015-2017 e con deliberazione  di Giunta Comunale N. 159 
del 30.11.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, al P.E.G. 2015;   
 
PREMESSO che: 
- che il Comune di Rossano Veneto è dotato di P.A.T. (Piano di Assetto del Territorio) di cui alla L.R. 
11/2004, approvato con conferenza dei servizi in data 23/04/2013, ratificata con Deliberazione di 
Giunta Regionale Veneto n. 683 del 14/05/2013, pubblicata sul B.U.R. n. 47 del 04/06/2013; 
- che il Comune di Rossano Veneto è altresì dotato di P.I. (Piano degli Interventi) di cui alla medesima 
L.R. 11/2004, approvato - come adeguamento del P.R.G. previgente al P.A.T. - con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2014; 
- che nella seduta consigliare del 23/10/2014 il Sindaco ha illustrato al Consiglio Comunale il 
Documento Programmatico di cui all’art. 18, comma 1 della L.R. 11/2004 (agli atti con Deliberazione di 
C.C. n. 54 del 23/10/2014), con il quale sono state definite le “indicazioni della programmazione del 
territorio che l’Amministrazione intende perseguire nei prossimi cinque anni”; 
 
PRECISATO che: 
- tra gli obbiettivi e le scelte strategiche indicati nel Documento Programmatico risulta prioritario per 
l’Amministrazione Comunale, nello sviluppo dell’edificato esistente previsto dal P.A.T.,    
“l’insediamento di piccole unità edilizie di carattere unifamiliare e bifamiliare a completamento delle 
aree trasformate esistenti, tramite la riduzione degli oneri di perequazione fino al 10% con l’obbligo di 
mantenere la residenza per almeno dieci anni dalla data di rilascio del certificato di agibilità”; 
- è altresì volontà dell’Amministrazione Comunale accogliere, per quanto possibile, le istanze di 
variazione urbanistica presentate dai cittadini intese ad ottenere la modifica della classificazione 



urbanistica di aree in proprietà attualmente suscettibili di edificazione, con trasformazione delle 
medesime in zone prive di potenzialità edificatoria (agricole, verde privato o similari);    
 
CONSIDERATO che l’attuazione alle predette scelte programmatiche, per l’aspetto prettamente 
Edilizio / Urbanistico, è conseguibile unicamente con apposite variazioni dello strumento ora 
Urbanistico Vigente – Piano degli Interventi (P.I.);    
 
CONSIDERATO che è stata accertata l’indisponibilità di specifiche figure professionali tra il personale 
dipendente in ordine all’espletamento dell’incarico in questione, e che pertanto si rende necessario 
l’affidamento di uno specifico incarico professionale ad un soggetto esterno all’Ente; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dall’ing. Luca Zanella, con studio a Udine in Via XXIII Marzo 1848 n. 19, 
pervenuto con nota prot. 18275 del 24.12.2015, avente per oggetto la redazione della Variante n. 2 al 
Piano degli Interventi - terza fase PI (che in realtà risulterebbe essere la variante n. 3, considerato che 
è stata inizialmente approvata una specifica variante al P.I. per adeguamento del previgente P.R.G. al 
P.I. approvato),  per un importo complessivo pari a € 14.000,00 + CNPAIA + IVA; 
 
CONSIDERATO che tale incarico, conferito ai sensi della L. 244/2007 non è sottoposto all’obbligo 
previsto dal D.Lgs. 163/2006 (acquisizione del DURC) ma resta unicamente sottoposto agli obblighi 
inerenti il pagamento della prestazione da effettuarsi su apposito conto corrente dedicato; 
 
VERIFICATO che il suddetto incarico tecnico non rientra tra gli incarichi di consulenza; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17.12.2010, n. 217 il professionista provvederà a comunicare a questo ufficio il conto corrente 
dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: Z0F17CBE7B; 
 
VISTO “Nuovo Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, c. 56, legge 244/2007, come 
sostituito dall’art. 46 della legge 133/2008)” approvato con deliberazione di G.C. n. 93 del 29.12.2008, 
successivamente modificata ed integrata con deliberazione di G.C. n. 31/2009;  
 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 
 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE l’incarico per la redazione della Variante n. 3 al Piano degli Interventi allo all’Ing. 
Luca Zanella, con studio a Udine in Viale XXIII marzo 1848 n. 19 di Udine C.F. 
ZNLLCU59L04I799L, P.IVA 01535640302, come da preventivo pervenuto al prot. 18275 del 
24.12.2015; 

2. DI PRECISARE che lo svolgimento dell’incarico sarà disciplinato da una apposita convenzione, 
il cui schema, allegato sub A), forma parte integrante della presente determinazione;  

3. DI IMPEGNARE a favore del predetto ing. Luca Zanella la somma di € 14.000,00 più CNPAIA e 
IVA, per un totale complessivo di € 17.763,20; 
 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 17.763,20 all’intervento all’intervento 1.01.06.03   
capitolo di spesa n. 237 denominato: “Prestazioni Edilizia Privata “ con riferimento all’esercizio 
2015, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31/12/2015; 

 



5. DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolare/i fattura/e, mediante successivo 
provvedimento di liquidazione, sulla base di quanto previsto dalla convenzione d’incarico;  

 
6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 

136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n, 187 convertito con legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217: 
• il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commissione 
pubbliche tramite dichiarazione depositata presto questo ufficio 
• il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
per il presente servizio è Z0F17CBE7B 
• di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 
comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

7. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, 
con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 2015/16/17; 

 
8. DI DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

• il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
 

f.to Per II Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Privata 
Assente per ferie  

ZANON Dott. Giuseppe 
         
                                       

� VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile e si attesta, ex Art. 151 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 

 
f.to  II Responsabile Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 

ZANON Dott. Giuseppe 

COMUNE DI ROSSANO VENETO (VI) 

Pubblicato   all’Albo  Comunale 

dal ………………………………………. 

al ………………………………………… 
                                                             Il Messo Comunale 



allegato sub A) alla determinazione n. ____________ del ____________ 
 
 
 
REP.  N. ________ 
 
 
CONVENZIONE CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE VARIANTE N. 3 AL 
PIANO DEGLI INTERVENTI ALL’ING. LUCA ZANELLA DI UDINE. 
 

* * * * * 
 
L’anno _________, addì ________del mese di __________________, nella Sede Municipale, tra i Sigg: 
- _________________ nato a _________________ il ____________, Responsabile del Servizio 
Urbanistica/Edilizia Privata del Comune di Rossano Veneto, il quale dichiara di agire in questo atto in nome, per 
conto e nell'interesse del Comune stesso (Codice Fiscale dell'Ente: 00261630248); 
- Ing. luca zanella, nato a ______________ il ___________________, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Udine con il n. _________, avente Studio Tecnico in Via XXIII marzo 1848 n. 19 
– C.F.: ZNLLCU59L04I799K  – P.I.: 01535640302. 
 
Premesso: 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica / Edilizia Privata n. _______ del 
__________, Rep. Gen. n. ____ del ________, è stato affidato all’Ing. Luca Zanella di Udine, l’incarico 
professionale per la redazione Variante n. 3 al Piano degli Interventi Comunale 
 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 Oggetto dell’incarico. 
L'Amministrazione Comunale di Rossano Veneto affida all’ing. Luca Zanella di Udine, come sopra identificato, 
che accetta, l’incarico professionale di cui in premessa. 
 
Art. 2 Oggetto dell'incarico. 
Il Professionista incaricato dovrà predisporre tutta la documentazione e gli elaborati, appropriati alla natura della 
prestazione e comunque conformi alle vigenti disposizioni legislative in materia. 
La prestazione del professionista incaricato, per l’adempimento del suo mandato, comprende la redazione della 
variante n. 3 al piano degli Interventi Comunale, articolata come descritto al successivo art. 3. 
 
Art. 3 Descrizione dell'incarico. 
Il professionista svolgerà l’incarico secondo le esigenze e le direttive dell’Amministrazione Comunale seguendo i 
principi di qualità, professionalità e correttezza. 
Il professionista sottoscrivendo la presente convenzione dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, 
in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e contrattuali, né impedimenti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
Il tecnico incaricato dovrà eseguire personalmente l’incarico assunto. Potrà tuttavia, ai sensi dell’art. 2232 del 
Codice Civile, avvalersi, sotto la propria direzione e responsabilità, di sostituti e ausiliari se la collaborazione non 
è incompatibile con l’oggetto della prestazione. 
Egli resta obbligato all’osservanza di tutta la normativa vigente in materia urbanistica ed edilizia e di ogni altra 
disposizione di legge o di regolamento che dovesse essere emanata nel corso della validità del presente incarico, 
ove applicabile. 
Il professionista dovrà realizzare altresì la costruzione dell’impianto GIS di P.I. in continuità grafico-tematica con 
gli elaborati vigenti ed approvati, con le seguenti caratteristiche: 

1) Base cartografica spogliata della componente storica già presente nel materiale regionale e ricondotta ad 
una selezione corrispondente alla sola rappresentazione più aggiornata possibile; 

2) Struttura delle Banche di raccolta/manutenzione dei temi progettuali e di quelli di lavoro più intuitiva di 
quella prescritta dalla Regione, costantemente accompagnata da applicazioni di 
vestizione/impaginazione; 

3) Applicazione della codifica prescritta dalla Regione, con contestuale redazione del file di metadati 
effettuata “a posteriori” da uno specifico software basata su un file di parametri; 

4) Interventi “in variante” che attuano la ulteriore fase della pianificazione urbanistica comunale (per i quali è 
altresì prescritta specifica computazione di SAT e carico insediativo di PAT utilizzato) con circa 50 
interventi. 

Il tutto compreso il supporto cartografico alla fase di controdeduzione delle osservazioni e il rifacimento degli 
elaborati adeguati all’esito finale della procedura amministrativa. 
E’ compresa altresì l’asseverazione ragionata di non necessità di Valutazione di Compatibilità Idraulica. 



Le prestazioni sopra descritte fanno a pieno titolo parte dell’incarico professionale e si intendono compensate con 
la corresponsione degli onorari e dello specifico compenso previsto dalla presente convenzione, escluso ogni 
ulteriore pretesa da parte del professionista. 
Il professionista incaricato si impegna ad intervenire, su semplice richiesta dell’Amministrazione Comunale, e 
senza che ciò comporti il diritto al riconoscimento di particolari compensi, alle sedute degli organi collegiali o ad 
altre riunioni od incontri che l’Amministrazione Comunale intenda promuovere, per illustrare e discutere il 
contenuto degli elaborati progettuali. 
 
Art. 4 Documentazione di base 
L’Amministrazione Comunale è tenuta a fornire al professionista incaricato gli atti comunali e quant’altro 
necessario allo stesso per l’espletamento dell’incarico. 
Sarà cura e onere del Professionista incaricato provvedere alla verifica ed acquisizione della necessaria 
documentazione. 
 
Art. 5 Modalità di svolgimento dell’incarico 
L’incarico viene svolto in conformità alle direttive dell’Amministrazione Comunale. 
Il Professionista si impegna a tenersi in contatto con l’Amministrazione Comunale, nel corso dello svolgimento 
dell’incarico, per l’esame immediato di eventuali insorgenze. 
Il professionista si obbliga ad introdurre negli elaborati, anche se già presentati, tutte le modifiche che fossero 
ritenute necessarie dall'Amministrazione Comunale o a seguito delle indicazioni e prescrizioni disposte da Organi 
Statali, Regionali e Provinciali e tutori, sino alla definitiva approvazione degli elaborati, secondo le norme stabilite 
dalle leggi vigenti, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi, a meno che le modifiche non 
comportino un giustificato e significativo aumento dell’importo del corrispettivo, da approvarsi in ogni caso 
separatamente con apposito atto. 
Per i dettagli tecnico-operativi della prestazione si intende integralmente richiamata la proposta del professionista, 
acquisita al protocollo comunale con il n. 18275 del 24.12.2015, che si allega e diviene parte integrante della 
presente convenzione. 
 
Art. 6 Tempi per l’espletamento dell’incarico e penalità 
Il Professionista incaricato si impegna a consegnare la documentazione relativa all’incarico professionale in 
parola come segue: 

I. Variante cd. “Verde” (relativa alle richieste di modifica della classificazione urbanistica da edificabile ad 
agricola; o similari): entro il 07 gennaio 2016; 

II. Variante relativa alle rimanenti richieste pervenute (secondo le indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale): entro il 15 febbraio 2016. 

Il professionista si impegna a consegnare altresì i file relativi alla documentazione prodotta in formato PDF Adobe 
(con estensione *.pdf) per gli adempimenti relativi al pubblicazione, distribuzione, riproduzione, nonché quelli 
modificabili nativi in formato MS Word 97/2003 (con estensione *.doc) per i documenti di testo (ad es. norme e 
relazione di variante) e in formato GIS completi di applicazione grafica nel sistema GeoMedia Regione Veneto 
per gli elaborati cartografici (estensioni *.mdb, *.gws, *.fsm), il tutto relativamente a ciascuna fase progettuale. 
Per le fasi finali oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale, verrà inoltre compilato il Quadro 
Conoscitivo di PRC aggiornato, comprensivo dei file in formato shape (con estensioni *.shp, *.shx, *.dbf) con 
struttura e corredo informativo analoghi a quanto prescritto dalla Regione per il PAT. 
Qualora il Professionista incaricato, per cause dipendenti esclusivamente dalla sua volontà, non ottemperi 
all’espletamento dell’incarico nei tempi fissati incorrerà nella penale di € 25,00 (Euroventicinque/00) per ogni 
giorno di ritardo, somma che verrà detratta dal saldo delle prestazioni complessive. 
Quando il ritardo si dovesse protrarre per più di un mese dal termine fissato, l’Amministrazione Comunale ha la 
facoltà di sciogliere il contratto e dichiararsi libera da qualsiasi impegno senza che il professionista abbia a 
pretendere compensi di ogni sorta e/o rimborsi di spese sostenute. È facoltà del Responsabile del Servizio 
Urbanistica / Edilizia Privata disporre la proroga dei termini suddetti in caso di forza maggiore, per giustificati 
motivi o per l’entrata in vigore di eventuali nuove norme di legge, in materia, sia nazionali che regionali, 
posteriormente alla firma della presente convenzione, che impediscano l’espletamento dell’incarico nei termini 
prefissati. 
Il recesso dall’incarico da parte del professionista comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per 
onorario e rimborso spese, salvo l’eventuale rivalsa dell’Amministrazione Comunale per i danni provocati. 
 
Art. 7 Compensi professionali. 
Gli onorari, i compensi e i rimborsi spese dovuti al Professionista incaricato vengono stabiliti in conformità al 
preventivo di offerta redatto e sottoscritto dallo stesso, registrato al Prot. C.le al n. 18275 del 24.12.2015, che 
quantifica il corrispettivo in € 14.000,00 (oltre CNPAIA 4% e IVA 22%). 
Nell’importo sopracitato sono compresi i compensi accessori (inclusi quelli per viaggi, trasferte, tasse non 
esplicitamente sopra menzionate, registrazioni materiali, ecc.). 
Nel caso in cui il Professionista incaricato dovesse avvalersi dell’opera di collaboratori e/o consulenti, i relativi 
oneri e compensi saranno interamente a carico del Professionista medesimo, senza che possano essere richiesti 
ulteriori compensi e/ rimborsi all’Amministrazione Comunale committente. 
 
Art. 8 Modalità di pagamento. 



Gli onorari dovuti al professionista verranno corrisposti nel modo seguente: 
- 20% dell’importo totale del corrispettivo entro 15 giorni dall’adozione della Variante cd. “Verde”; 
- 20% dell’importo totale del corrispettivo entro 15 giorni dall’adozione della Variante relativa alle 

rimanenti richieste pervenute; 
- 30% dell’importo totale del corrispettivo entro 30 giorni dall’approvazione della Variante di cui al punto 

precedente; 
- 30% dell’importo totale del corrispettivo entro 30 giorni dalla consegna della banca dati (“cd. Quadro 

conoscitivo”) aggiornato. 
 
Art. 9 Proprietà degli elaborati - Varianti 
La documentazione redatta dal Professionista, comprese le banche dati elaborate, dopo che sarà stato pagato il 
relativo compenso al professionista, resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione Comunale, la 
quale potrà a suo insindacabile giudizio, utilizzarla per fini istituzionali o per altri fini consentiti dalla legge, nonché 
modificarla e/o darla in uso totalmente o parzialmente a soggetti pubblici e/o privati, ai sensi della normativa 
vigente in materia. 
 
Art. 10 Controversie 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente al conferimento dell’incarico ed alla liquidazione 
dei compensi previsti dalla presente convenzione sarà competente il Foro di Vicenza. 
 
Art. 11 Riserve dell'Amministrazione 
La presente convenzione è fin d'ora impegnativa per il Professionista, mentre diventerà tale per l'Amministrazione 
soltanto dopo l'esecutività del provvedimento di incarico. 
 
 
 
 per l’Amministrazione Com.le Il Tecnico Incaricato 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: preventivo registrato al prot. n. 18275 del 24.12.2015  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 



 



 



 


